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  JJeerrzzyy  BBuuzzeekk  --  PPrreeşşeeddiinntteellee  PPaarrllaammeennttuulluuii  EEuurrooppeeaann  

  SSiisstteemmee  ddee  ccoonnttrrooll  şşii  mmaannaaggeemmeenntt  aall  iinnssttrruummeenntteelloorr  ssttrruuccttuurraallee  
aapprroobbaattee  ddee  CCoommiissiiaa  EEuurrooppeeaannăă  

  CCoommiissiiaa  EEuurrooppeeaannăă  pprrooppuunnee  rreevviizzuuiirreeaa  rreegguullaammeenntteelloorr  bbaannccaarree  

  CCoommiissiiaa  mmăărreeşşttee  ccoonnttrriibbuuţţiiaa  ffiinnaanncciiaarrăă  llaa  UUnniiuunneeaa  ppeennttrruu  MMeeddiitteerraannaa    

  CCoommiissiiaa  ppuubblliiccăă  ssttaattiissttiicciillee  ddiinn  22000088  pprriivviinndd  aaccţţiiuunniillee  vvăămmiilloorr  ddee    îînnttăărriirree  
aa  ddrreeppttuurriilloorr  ddee  pprroopprriieettaattee  iinntteelleeccttuuaallăă  llaa  ggrraanniiţţeellee  eexxtteerrnnee  aallee  UUnniiuunniiii  
EEuurrooppeennee  

  CCoommiissiiaa  EEuurrooppeeaannăă  şşii  sseeccttoorruull  pprriivvaatt  vvoorr  iinnvveessttii  33,,22  mmiilliiaarrddee  ddee  eeuurroo  îînn  
rreeddrreessaarreeaa  eeccoonnoommiiccăă  
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 Jerzy Buzek - Preşedintele Parlamentului European 
 
 
Ales cu 86% din totalul voturilor 
valabil exprimate, polonezul Jerzy 
Buzek, membru al grupului 
Partidului Popular European, a 
devenit noul Preşedinte al 
Parlamentului European.  
 
În discursul său, noul Preşedinte a 
punctat unele dintre priorităţile 
actuale ale Europei, precum 
criza economică şi financiară, 
securitatea energetică şi 
schimbările climatice.  
 
De asemenea, Jerzy Buzek a adăugat că, pentru a face faţă acestor provocări, în 
condiţii de pace, libertate şi bunăstare, Europa are nevoie de Tratatul Lisabona. 
Programul pentru următorii doi ani şi jumătate al noului Preşedinte va fi anunţat 
printr-un discurs în cadrul sesiunii plenare din septembrie 2009 a Parlamentului 
European. 
 
 Jerzy Buzek a fost prim-ministru al Poloniei între anii 1997 şi 2001 şi membru al 
sindicatului liber Solidarność (Solidaritatea). Este organizator şi preşedinte al unei 
reţele internaţionale de 19 instituţii specializate în domeniul energiei şi protecţiei 
mediului, autor a aproximativ 200 de lucrări ştiinţifice şi titularul a trei brevete în 
domeniile protecţiei mediului, energiei şi tehnicii de procesare.  
 

 Sisteme de control şi management al instrumentelor structurale 
aprobate de Comisia Europeană  

 
 Comisia Europeană a informat privitor la 
situaţia aprobării sistemelor de control  
şi management (MCS) şi a proiectelor 
majore (MP) pentru primul semestru al 
anului 2009. Comisia a acceptat până în 
prezent aproape jumătate din totalul 
rapoartelor MCS: 207, dintre care 152 
pentru Fondul European de Dezvoltare 
Regională (FEDR) şi Fondul de Coeziune 
(FC) şi 55 pentru Fondul Social European 
(FSE). Din cele 21 de state membre care 
au depus toate rapoartele lor MCS 
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pentru acceptare, 11 au toate rapoartele MCS acceptate. Pentru jumătate dintre 
programele pentru care MCS au fost acceptate, cel puţin o plată intermediară a 
fost efectuată.  
 
În ceea ce priveşte Fondul Social European, României i-au fost aprobate cele două 
Programe Operaţionale, pentru ambele fiind acceptate şi sistemele de control  şi 

management. Astfel, pentru cele două programe se pot efectua 
plăţi intermediare. 
 
În privinţa Fondului European de Dezvoltare Regională şi a 
Fondului de Coeziune toate cele 5 Programe Operaţionale 
înaintate de România au fost aprobate, pentru 4 dintre acestea 

fiind acceptate şi sistemele de control  şi management. Astfel, plăţi intermediare 
pentru 2008 şi 2009 au putut fi efectuate. Totalul acestor plăţi, raportat de 
Comisie pentru România ca fiind de 91,29 de milioane de euro, ne situează pe 
locul 4 în Europa în privinţa absorbţiei de fonduri aferente FEDR şi FC, după 
Germania, Lituania şi Ungaria. 
 

 Comisia Europeană propune revizuirea regulamentelor bancare  

  
Comisia Europeană a înaintat o nouă 
propunere de revizuire a regulilor Uniunii 
Europene în ceea ce priveşte cerinţele de 
capital pentru bănci, menită să înăsprească 
modul în care băncile evaluează riscurile 
legate de portofoliile lor şi care impune 
cerinţe de capital mai mari în scopul 
recapitalizării. Propunerea vizează  creşterea 
încrederii în piaţă prin cerinţe ferme de 
transparenţă în ceea ce priveşte expunerea 
capitalizărilor şi impune băncilor practici clare 
de remuneraţie care să nu încurajeze sau recompenseze asumarea unor riscuri 
excesive.  
 
Conform noilor reguli, băncilor le vor fi interzise investiţiile în recapitalizări foarte 
complexe, atât timp cât nu pot demonstra că au înţeles în întregime riscurile 
asumate. De asemenea, autorităţile naţionale de suprveghere vor verifica politicile 
de remuneraţie ale băncilor şi vor avea puterea de a impune sancţiuni în cazul în 
care aceste politici nu îndeplinesc noile standarde.  
Propunerea reprezintă răspunsul Uniunii Europene la criza financiară şi reflectă 
consultarea cu Statele Membre şi supraveghetorii bancari.  
 
Dintre amendamentele propuse la Directivele Cerinţelor de Capital (2006/48/EC şi 
2006/49/EC) menţionăm: 
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• Cerinţele de capital pentru recapitalizări: 
Propunerea impune cerinţe de capital mai ridicate 
în ceea ce priveşte recapitalizările, pentru a se 
asigura că băncile sunt pe deplin conştiente de 
riscurile investiţiei în produse financiare atât de 
complexe.  
 
• Divulgarea expunerilor: 
Noile reguli vor înăspri cerinţele de transparenţă în 
ceea ce priveşte nivelul de risc la care banca este expusă pentru mărirea încrederii 
de piaţă, esenţială pentru a încuraja băncile să reînceapă să se împrumute reciproc.  
 
• Cerinţele de capital pentru portofolii: 
Propunerea va schimba felul în care băncile evaluează riscurile legate de portofoliile 
lor pentru a se asigura că acestea reflectă în întregime potenţialele pierderi în cazul 
mişcărilor de piaţă adverse. 
 
• Politicile şi practicile de remuneraţie în cadrul băncilor: 
Propunerea va aborda problema acordării de stimulente nejustificate, cerându-le 
băncilor şi firmelor investitoare să aibă politici de remuneraţie solide, care nu 
încurajează sau recompensează asumarea de riscuri excesive. Supervizorii bancari 
vor avea puterea de a aplica sancţiuni băncilor care nu-şi adaptează politicile de 
remunerare la noile cerinţe.  
 

 Comisia măreşte contribuţia financiară la Uniunea pentru 
Mediterana  
 

 În ajunul primei aniversări a Uniunii pentru 
Mediterana (înfiinţată la Paris, în 13 iulie 2008), 
Comisia Europeană anunţă o contribuţie 
suplimentară de 72 milioane de euro pentru 
2009-2010 pentru proiecte specifice din 
domeniile considerate prioritare.  
 
Principalele scopuri sunt depoluarea Mării 
Mediterane (22 milioane euro pentru 2009-
2010), autostrăzi maritime şi terestre (7,5 
milioane euro), energii alternative (5 milioane 
euro), educaţie superioară şi cercetare, precum  

şi investiţii de susţinere a afacerilor. Pentru Facilitatea Euro-Mediteraneeană pentru 
Investiţii şi Parteneriat, care va contribui la depoluarea Mării Mediterane, la 
dezvoltare de energii alternative şi a infrastructurii în regiunea mediteraneeană, se 
vor aloca 32 milioane pentru 2009-2010.  O parte a fondurilor va fi alocată 
întreţinerii Secretariatului Uniunii pentru Mediterana.  
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 Comisia publică statisticile din 2008 privind acţiunile vămilor de  
întărire a drepturilor de proprietate intelectuală la graniţele externe 
ale Uniunii Europene 
 
Statisticile recent publicate de Comisia 
Europeană referitoare la bunurile care 
nu corespund cerinţelor privind 
drepturile de proprietate intelectuală 
arată, pentru al şaselea an consecutiv, 
o creştere semnificativă în activitatea 
vămilor. În 2008, acestea au înregistrat 
peste 49.000 de cazuri de bunuri 
reţinute la  graniţele externe ale Uniunii 
Europene, suspectate de a fi încălcat 
drepturile de proprietate intelectuală.  
Comparativ cu cele 43.000 de cazuri înregistrate în 2007, această creştere arată o 
întărire a cooperării între vămi şi industrie, facilitând astfel descoperirea mai rapidă 
a mărfurilor suspecte şi recunoaşterea bunurilor care încalcă drepturile de 
proprietate intelectuală. Numărul de articole reţinute în 2008 a fost de 178 de 
milioane, dintre care aproape 20 de milioane puneau în pericol sănătatea şi 
siguranţa consumatorilor europeni.   
 
Statisticile din 2008 arată următoarele:  

• Reţinerile la vamă nu au fost niciodată atât de ridicate, cu o creştere de 
aproximativ 13% (peste 49.000 de cazuri în 2008, comparativ cu 43.000 în 
2007) 

• Cooperarea cu industria a continuat să evolueze, cu aproape 13.000 de 
aplicaţii (faţă de 10.000 în 2007) completate de industrie pentru a cere 
ajutorul vămilor în cazul obiectelor suspecte de a încălca drepturile de 
proprietate intelectuală. Acestea reprezintă 80% din intervenţiile vamale din 
2008. 

• În 2008 s-a înregistrat o creştere dramatică a numărului propriu-zis de bunuri 
reţinute la vamă care încalcă cerinţele drepturilor de proprietate intelectuală 
(178 de milioane faţă de 79 de milioane în 2007). 

• În ceea ce priveşte categoriile de produse, cele mai importante creşteri s-au 
înregistrat în următoarele domenii: 

• Jucării: +136% 
• Echipamente electrice: +58% 
• Medicamente: +57% 
• Produse de îngrijire personală: +42% 

• Numărul de articole reţinute a crescut încă şi mai semnificativ, în mod special 
în următoarele categorii: 

• DVD-uri: +2600% 
• Medicamente: +118% 
• Ţigări: +54% 
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• China a fost principala sursă producătoare de articole care încalcă drepturile 
de proprietate intelectuală (54%  din totalul produselor reţinute). Totuşi, în 
ceea ce priveşte anumite categorii de produse, alte ţări au fost sursele 
principale: Indonezia în ceea ce priveşte industria alimentară şi cea a 
băuturilor, Emiratele Arabe Unite în cazul ţigărilor şi India în cel al 
medicamentelor. 

 

 Comisia Europeană şi sectorul privat vor investi 3,2 miliarde de 
euro în redresarea economică 

Comisia Europeană şi sectorul privat au anunţat în data de 13 iulie 2009 prima 
rundă de cereri de propuneri în domeniul cercetării, prin care se vor injecta 268 de 
milioane de euro în trei segmente-cheie ale pieţei pentru a stimula redresarea 
economică şi pentru a o face mai sustenabilă şi mai solid bazată pe cunoaştere, în 
scopul de pentru a se crea, de exemplu: 

• tehnologii, materiale şi procese de producţie inovatoare destinate să producă 
mai mult cu un consum mai mic de materiale şi energie şi cu o producţie mai 
mică de deşeuri;  

• clădiri mai eficiente din punct de vedere energetic, inclusiv construcţii noi şi 
ecologizarea clădirilor existente, noi materiale şi tehnici de construcţie; 

• maşini mai ecologice şi sisteme de transport mai inteligente, inclusiv 
electrificarea transportului rutier şi urban şi cercetarea în domeniul tehnologiilor 
hibride. 

 

Un total de 3,2 miliarde de euro este destinat 
parteneriatelor public-privat (PPP) dedicate dezvoltării 
de noi tehnologii în sectoarele industriei 
producătoare, construcţiilor şi automobilelor, prin 
intermediul a trei parteneriate public-privat, jumătate 
din fonduri provenind de la întreprinderi şi jumătate 
de la Comisia Europeană prin cel de-al şaptelea 
program-cadru pentru cercetare şi dezvoltare. 

 

Aceste colaborări dintre Comisie şi sectorul privat vor stimula competitivitatea 
globală a întreprinderilor europene, vor reduce consumul excesiv de energie al 
clădirilor europene care generează o treime din emisiile de CO2 ale UE şi vor crea 
forme noi şi sustenabile de transport rutier. Cele trei parteneriate prevăzute fac 
parte din Planul european de redresare economică propus de Comisie şi aprobat de 
Consiliul European în decembrie 2008, urmărind promovarea convergenţei dintre 
interesul public şi angajamentele sectorului în domeniul cercetării. 

 
Redactare: Mihai Cuza, manager public 
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